Д О Г О В О Р

НА ТРАНСПОРТНО - ЭКСПЕДИТОРСКОЕ ОБСЛУЖИВАНИЕ

   ГРУЗОВ

пгт.Забайкальск                                                                      № 12-0 В от  2012г.

          Общество с ограниченной ответственностью “Забвнештранс”, именуемое в дальнейшем ЭКСПЕДИТОР, в лице Генерального директора Казанова Александра Александровича, действующего на основании Устава, с одной стороны, и ____, именуемое в дальнейшем КЛИЕНТ,  в лице Генерального директора ____, действующего на основании Устава,  с другой  стороны, заключили настоящий Договор о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

   1.1.Настоящий Договор регулирует взаимоотношения сторон при выполнении ЭКСПЕДИТОРОМ поручений КЛИЕНТА по организации перевозок и транспортно-экспедиторского обслуживания (ТЭО)  грузов номенклатуры КЛИЕНТА.

   1.2.КЛИЕНТ поручает, а ЭКСПЕДИТОР обязуется за вознаграждение и за счет КЛИЕНТА осуществлять организацию перевозок грузов всеми видами транспорта, осуществление их ТЭО на базах ЭКСПЕДИТОРА.

   1.3. Для выполнения своих обязательств по настоящему Договору ЭКСПЕДИТОР вправе привлекать сторонние организации, заключив с ними договора на соответствующих условиях.

2. ОБЯЗАТЕЛЬСТВА СТОРОН
   2.1.  ОБЯЗАТЕЛЬСТВА ЭКСПЕДИТОРА
   2.1.1.Организует перевозки и осуществляет ТЭО грузов  КЛИЕНТА по его заявкам.

   2.1.2.Дает рекомендации КЛИЕНТУ по формулировкам транспортных условий  и консультации по повышению эффективности транспортировки за счет выбора рациональных маршрутов и способов перевозки  грузов различными видами транспорта, снижению расходов по погрузо-разгрузочным, транспортным и другим операциям, по ТЭО.

   2.1.3.Согласовывает в установленном порядке месячные планы перевозок  грузов, соответствующими видами транспорта, включая контейнерные, смешанные, автомобильные перевозки  на основании заявок КЛИЕНТА.

   2.1.4.Осуществляет прием, консолидацию, хранение, подработку, перевалку, дальнейшую отправку и транспортно-экспедиторскую обработку грузов, поступающих в вагонах, автомобилях, контейнерах в адрес и на базы ЭКСПЕДИТОРА.

   2.1.5.В необходимых случаях производит переоформление транспортных и товарно-сопроводительных документов на перевозимый груз и его переадресовку.

   2.1.6.По поручению КЛИЕНТА осуществляет слежение за движением вагонов по территории РФ.

   2.1.7. По отдельным поручениям и за счет КЛИЕНТА в сроки, указанные в поручении, ЭКСПЕДИТОР:
- организует проведение работ по переупаковке, ремонту тары, маркировке груза, взвешиванию груза, оформлению документации и другим операциям, связанным с перевалкой внешнеторговых, экспортных и импортных грузов, выдавая в установленном порядке заявки соответствующим организациям на производство необходимых работ;
- организует проведение работ по вскрытию грузовых мест, проверке содержимого, приведению вскрытых мест в транспортабельное состояние, отборы проб и образцов; обеспечивает проведение работ по карантинным, санитарным и фумигационным формальностям при перевалке  грузов в соответствии с действующим порядком проведения данных операций и выдавая заявки соответствующим организациям на проведение указанных работ;
- вызывает экспертов для составления актов экспертизы по определению состояния и качества прибывшего груза, при переупаковке, перетарке грузов;
- в случае поступления негабаритного, тяжеловесного и длинномерного груза без эскизов и схем погрузки обеспечивает изготовление чертежей погрузки, расчетов крепления груза и согласование условий перевозок в установленном порядке и передачу их отделениям железных дорог;
- заключает договора со сторонними организациями на проведение дополнительных работ при перевозке грузов: на оплату погрузо-разгрузочных работ, транспортных расходов, провозных платежей, дополнительных сборов, работ по сертификации грузов и других непредвиденных работ;
- производит розыск вагонов на территории РФ.
   2.1.8.По предварительному согласованию с  КЛИЕНТОМ и за его счет выполняет другие поручения, не предусмотренные настоящим Договором.
   2.1.9.ЭКСПЕДИТОР сохраняет за собой право на изменение в одностороннем порядке уровня тарифа и расценок на транспортно-экспедиторское обслуживание внешнеторговых грузов, других услуг, предусмотренных Договором, в случае введения новых тарифов и ставок ведомствами и организациями, влияющими на стоимость перевозки грузов, с обязательным уведомлением КЛИЕНТА в течение 3-х суток с момента объявления изменений.
2.2. ОБЯЗАТЕЛЬСТВА КЛИЕНТА

   2.2.1.Выдает руководителю предприятия ЭКСПЕДИТОРА доверенность на право совершения транспортно-экспедиторских операций, заключение договоров и оплату за услуги сторонних организаций необходимых  по организации перевозок грузов номенклатуры КЛИЕНТА.

   2.2.2.Представляет предварительные заявки на перевозку  грузов всеми видами транспорта не позднее 3-х дней с момента отгрузки, с указанием всех необходимых данных по отгружаемому товару (марки, наименование груза, количество мест, вес, станцию назначения, получателя, код товара по ЕТСНГ и ГНГ) и перечня требуемых работ.

   2.2.3. В случае изменения грузополучателя или станции назначения выдает поручение на дальнейшую отправку груза. Все затраты, возникающие при производстве данных работ, КЛИЕНТ  возмещает ЭКСПЕДИТОРУ по факту.

   2.2.4.При отсутствии заявок на отправляемый груз или на изменение условий перевозки до момента прибытия ЭКСПЕДИТОР вправе не приступать к выполнению услуг по ТЭО.

   2.2.5.В случае возникновения причин, препятствующих дальнейшей перевозке грузов, обеспечивает в суточный срок передачу информации ЭКСПЕДИТОРУ о том, как поступить с грузом.

   2.2.6.При обработке негабаритного, тяжеловесного и длинномерного груза заблаговременно предоставляет чертежи (эскизы), обмеры со всеми выступающими частями конструкций, а так же нанесением на грузовых местах маркировки и «центра тяжести».

   2.2.7.Предъявляет к перевозке грузы в надлежащей таре и упаковке, предохраняющей груз от порчи и повреждения в пути следования и во время перевалки и соответствующей ГОСТам, СМГС и прочим техническим условиям.

   2.2.8.Обеспечивает ЭКСПЕДИТОРА инструкциями по перевалке, хранению и перевозке отдельных видов грузов, требующих особые условия перевозки, или грузов на которые не разработаны правила перевозки.

   2.2.9.Возмещает ЭКСПЕДИТОРУ фактические расходы, связанные с выполнением  отдельных поручений КЛИЕНТА.

   2.2.10.Возмещает ЭКСПЕДИТОРУ расходы по перевозке и ТЭО грузов, уплачивает комиссионное вознаграждение за выполненные операции.
3. ЦЕНЫ И ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ

   3.1.За выполнение транспортно-экспедиторского обслуживания   грузов, КЛИЕНТ  производит ЭКСПЕДИТОРУ оплату на основании выставленных счетов-фактур по тарифам и ставкам, оговоренным в Приложениях к настоящему Договору, являющихся его неотъемлемой частью.
   3.2.Тарифы и ставки, оговоренные в Приложениях к настоящему Договору, включают в себя:

          - стоимость транспортно-экспедиторских услуг, которые являются возмещаемыми расходами, возникающими в связи с привлечением ЭКСПЕДИТОРОМ сторонних организаций для выполнения своих обязательств по настоящему Договору;

          - вознаграждение ЭКСПЕДИТОРА, которое определяется как разница между согласованными тарифами и ставками и возмещаемыми расходами ЭКСПЕДИТОРА.

   3.3.Оплата производится в рублях РФ путем перевода денежных средств на расчетный счет ЭКСПЕДИТОРА. В комплект платежных документов входит счет, счет-фактура, акт выполненных работ (оказанных услуг) в двух экземплярах, второй экземпляр после подписания КЛИЕНТОМ подлежит возврату ЭКСПЕДИТОРУ.

   3.4.Оплата услуг производится предварительно в течение пяти рабочих дней с даты предоставления счета ЭКСПЕДИТОРА. Датой предоставления платежных документов считается дата отправления их по факсу или посредством электронной почты.

   3.5.Возмещение согласованных сторонами и документально подтвержденных дополнительных расходов ЭКСПЕДИТОРА, связанных с отдельными поручениями КЛИЕНТА, не предусмотренных Приложениями к настоящему Договору, а так же возникших при невыполнении КЛИЕНТОМ своих обязательств, производится в течение пяти рабочих дней со дня предоставления ЭКСПЕДИТОРОМ отчета о понесенных расходах и выставления счета на их оплату.
4. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ  СТОРОН

    4.1.ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

   4.1.1.Стороны несут ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по настоящему Договору в соответствии с действующим законодательством.

   4.1.2.Каждая из сторон должна исполнить свои обязательства надлежащим образом, оказывая другой стороне всевозможное содействие в исполнении ими своих обязательств.

   4.1.3.Сторона, нарушившая свои обязательства по Договору, должна без промедления устранить эти нарушения.

   4.1.4.Сторона, привлекающая третье лицо к исполнению своих обязательств по Договору, несет перед другой стороной по настоящему Договору ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств третьим лицом как за собственные действия.

   4.1.5.Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение обязательств по Договору, если такое неисполнение явилось следствием обстоятельств непреодолимой силы.

   4.2.ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ЭКСПЕДИТОРА
   4.2.1.ЭКСПЕДИТОР несет ответственность за убытки, причиненные КЛИЕНТУ в следствие:

- утраты или повреждения груза переданного на временное хранение при наличии вины ЭКСПЕДИТОРА;

- при ухудшении качества груза, вызванного его ненадлежащим хранением на складе ЭКСПЕДИТОРА;

   4.2.2.ЭКСПЕДИТОР не несет ответственности за:

- убытки от хищения грузов на транспортных средствах, внутритарную недостачу содержимого грузовых мест, принятых (переданных) в исправном состоянии, за целостностью запорно-пломбировочных устройств, в исправной таре;

- задержку груза в пути следования, если она произошла по вине КЛИЕНТА, в том числе из-за неправильно оформленных документов (несоответствие кода и наименования груза). В этом случае все расходы, связанные с такой задержкой и простоем, оплачиваются КЛИЕНТОМ.

   4.2.3.За ненадлежащее выполнение условий настоящего Договора ответственность ЭКСПЕДИТОРА ограничивается размером его вознаграждения за оказанные услуги.

   4.3.ОТВЕТСТВЕННОСТЬ КЛИЕНТА

   4.3.1.КЛИЕНТ несет ответственность за убытки, причиненные ЭКСПЕДИТОРУ:
- ненадлежащим выполнением условий настоящего Договора;
- не предъявлением груза к перевозке в размере штрафных санкций, предъявленных ЭКСПЕДИТОРУ;
 -виновными действиями, приведшими к простою транспортных средств, в размере штрафа, выставленного ЭКСПЕДИТОРУ.
   4.3.2.КЛИЕНТ несет ответственность за несвоевременную оплату вознаграждения ЭКСПЕДИТОРУ и возмещение понесенных им в интересах КЛИЕНТА расходов в виде оплаты неустойки в размере 0,1% вознаграждения ЭКСПЕДИТОРУ и понесенных им в интересах КЛИЕНТА расходов за каждый день просрочки, но не более чем в размере причитающегося ЭКСПЕДИТОРУ  вознаграждения и понесенных им в интересах КЛИЕНТА расходов.
   5.ПРЕТЕНЗИИ
   5.1.Претензии, возникающие по настоящему Договору, должны быть предъявлены не позднее 2 месяцев после возникновения основания для их предъявления.

   5.2.Датой предъявления претензии считается дата штемпеля почтового ведомства о принятии письма.

   5.3.Сторона, получившая претензии, обязана рассмотреть ее и ответить по существу претензии (подтвердить согласие на полное или частичное ее удовлетворение, или сообщить о полном или частичном отказе в ее удовлетворении) не позднее 1 месяца с даты получения претензии.
5. РАЗРЕШЕНИЕ СПОРОВ

   6.1.Споры и разногласия, возникающие при выполнении настоящего Договора, подлежат рассмотрению в установленном  порядке арбитражным судом ответчика.
6. ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ

   7.1.Настоящий Договор вступает в силу, с момента подписания его сторонами и будет действовать до 31.12.2012 г.

   7.2.Если ни одна из сторон за 30 дней до истечения срока действия Договора не известит другую сторону в письменной форме о расторжении Договора, срок его действия будет автоматически продлеваться на каждый последующий календарный год.

   7.3.Настоящий Договор может быть расторгнут сторонами до окончания срока его действия с письменным предупреждением  другой стороны за 30 дней  до расторжения.
   7.4.Условия Договора носят конфиденциальный характер. Стороны обязуются не разглашать его содержание третьим лицам.

   7.5.Все изменения и дополнения к настоящему Договору действительны в том случае, если они совершены в письменной форме и подписаны уполномоченными на то лицами.
   7.6.В случае возникновения у сторон вопросов, не урегулированных настоящим Договором, стороны используют соответствующие нормы действующего законодательства РФ.
   7.7.Все Приложения и Дополнения к настоящему Договору являются его неотъемлемой частью.
   7.8.Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из сторон.
   7. АДРЕСА И БАНКОВСКИЕ РЕКВИЗИТЫ СТОРОН

	«ЭКСПЕДИТОР»
ООО «Забвнештранс»
Юридический адрес: Россия, 674650, Забайкальский край, пгт. Забайкальск, ул.Красноармейская, д.3, пом.1.

Адрес филиала: Россия, 672038, г.Чита, ул.Новобульварная, д.165, стр.16

ИНН 7505003542

КПП 750501001

ОКПО 47010359

Банковские реквизиты:

Р/с 40702810574000104311

Отделения № 8600 Сбербанка России г.Чита

К/с 30101810500000000637
БИК 047601637

Телефоны: 8 (3022) 316-301, 316-237
E-mail: zvt-chita@mail.ru
Генеральный

директор               ______________

                                 А.А. Казанов
	«КЛИЕНТ»

Генеральный

директор                     _______________

Экспедитор __________
                                                                                                         Клиент __________